Desde o segundo semestre de 2019, quando 

se conheceu os primeiros casos na cidade de  Wuhan (China), que foi o primeiro 

epicentro da pandemia, o número de óbitosao redor do  mundo só tem crescido 

de forma assustadora.  

Atualmente,registra-se o número de 2.182.867 (dois milhões, cento e 

oitenta e duas mil, oitocentos e sessenta e sete) mortes, segundo a Folha 

Informativa COVID – 19 – Escritório da OPAS e da OMS  no Brasil, atualizada 

em 29/01/2021 (https://www.paho.org/pt/covid19).  

Dessa forma, desde o início do ano de 2020, laboratórios de todo o 

planeta concentraram seus esforços e conhecimentos científicos na área de